
       

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     1 

 

OGGETTO: Determina - Servizi di supporto e consulenza specialistica per la progettazione del sistema di tag e 
del sistema di profilazione per il sistema di orientamento della piattaforma di formazione a distanza della 
Fondazione 
CIG B35A9CBAB3 
CPV 72000000-5 
 

Il Direttore della Fondazione, 

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293 recante “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”; 

CONSIDERATA l’esigenza di acquisire servizi specialistici di consulenza tecnica, ad integrazione delle 

competenze di dominio presenti nella struttura organizzativa interna, per la progettazione del sistema di 

orientamento a servizio dei discenti previsto fra le attività di sviluppo evolutivo della piattaforma di formazione 

a distanza, con particolare riferimento al sistema di catalogazione (tagging) dei corsi e di profilazione (modello 

di competenze) dei discenti; 

CONSIDERATO congruo e adeguato il profilo professionale dell’Ing. Gianfranco Forni, esperto nella 

progettazione di sistemi di gestione dell’apprendimento in modalità e-learning, iscritto all’Albo dei Fornitori 

della Fondazione; 

VALUTATA congrua e adeguata l’offerta economica ricevuta dal professionista Ing. Forni all’esito della richiesta 

di preventivo ID. 183 formulata dalla Fondazione sulla piattaforma di negoziazione telematica;   

ACQUISITE agli atti della Fondazione le dichiarazioni sostitutive attestanti l’insussistenza di conflitti di interesse 

di tutti i soggetti incaricati dei compiti e delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto e Responsabile 

dell’esecuzione del contratto ai sensi del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e delle 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l’acquisto e l’affidamento di servizi e forniture e per la 

relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep. 139/2023 del 28/06/2023; 

DATO ATTO che la Fondazione si riserva la facoltà di provvedere alla verifica circa la veridicità delle dichiarazioni 

rese dall’operatore economico secondo quanto previsto dal “Regolamento per la determinazione dei criteri di 

effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti di forniture 

e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro come previsto dall’art. 52 del Codice”, adottato con Determina Rep. n. 

312/2023 del 20 dicembre 2023; 

 

DETERMINA 

- di affidare all’Ing. GIANFRANCO FORNI, con sede in Via Cavour 57 20020 - Vanzaghello (MI) P. IVA 

03644590964, all’esito della richiesta di preventivo ID 183 espletata sul portale di negoziazione elettronica 

della Fondazione, i servizi di supporto tecnico e consulenza specialistica per la progettazione del sistema 

di orientamento della piattaforma di formazione a distanza; i servizi includono i seguenti output: 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.225/2024



       

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     2 

 

o Descrizione della struttura dei tag da applicare ai corsi della piattaforma e-learning in funzione 

dell’orientatore, ovvero formalizzazione di un set di tag implementabile nel tempo in funzione di 

eventuali future esigenze della Fondazione; 

o Descrizione della struttura dei metadati di profilazione dei discenti, ovvero formalizzazione di un 

primo set di metadati di profilazione implementabile nel tempo; 

o Descrizione della struttura e delle funzionalità dell’orientatore di base; 

o Descrizione della struttura e delle funzionalità dell’orientatore avanzato; 

o Supporto agli uffici della Fondazione per l’applicazione tecnica del sistema 

 

- i servizi sono regolati al prezzo di € 650,00 oltre cassa e IVA a giornata, per un massimo complessivo di 15 

giornate; 

- saranno riconosciuti gli eventuali costi di trasferta per riunioni in presenza, secondo quanto previsto dal 

Regolamento adottato dalla Fondazione, e nel limite massimo complessivo di € 2.000,00; 

- pertanto l’importo massimo complessivo dei servizi e delle trasferte è stabilito in euro 11.750,00 oltre 

Inarcassa (IVA a regime forfettario); 

- i servizi di supporto alla progettazione del sistema di orientamento dovranno concludersi entro il 

31/01/2025, salvo proroghe concesse dal Responsabile dell’esecuzione del contratto; i servizi di supporto 

all’applicazione tecnica saranno pianificati dal Responsabile dell’esecuzione del contratto e comunque 

termineranno entro il 31/12/2025; 

- svolgono i compiti del Responsabile unico del progetto il dott. Marcello Minuti, Coordinatore generale, e 

del Responsabile dell’esecuzione del contratto il dott. Emiliano Diamanti, Responsabile Web Learning;  

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione. 

 

Roma, 09/10/2024 

 

                VISTO  
Il Segretario amministrativo 
   dott.ssa Flavia Masseti                                                           

 
Il Direttore 

arch. Alessandra Vittorini 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.225/2024


